
Deliberazione n. 16 dd. 24/03/2014 
della Giunta Comunale  
Pubblicata all’Albo Comunale il 26/03/2014   

OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo dei lavori di rifacimento della 
rete di distribuzione dell’acqua potabile nell’abitato di Darè. CUP: G96H14000010003 – 
CIG:56702072D7.  

LA GIUNTA COMUNALE  

Premesso che: 
- l’Amministrazione comunale intende dar corso all’intervento per il rifacimento della rete di 

distribuzione dell’acqua potabile del Centro abitato di Darè e che tale intervento risulta espressamente 
previsto dal programma generale delle opere pubbliche parte integrante della relazione revisionale e 
programmatica per il previsto 2013 – 2015, approvata dal Consiglio Comunale contestualmente al 
bilancio 2013 e al pluriennale 2013 – 2015. 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 dd. 29.12.2011 si stabiliva tra l’altro di “approvare in 
linea tecnica il progetto preliminare relativo ai lavori di rifacimento della rete di distribuzione dell’acqua 
potabile del centro abitato di Darè, predisposto in data novembre 2011 dall’Ing. Pederzolli Gianfranco 
con studio tecnico in Stenico, per una spesa complessiva di Euro 683.422,00.- di cui Euro 
503.863,70.- per lavori ed Euro 179.558,30.- per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Vista la deliberazione della Giunta della Comunità delle Giudicarie n. 61 dd. 24.05.2012 avente ad 
oggetto “Fondo unico territoriale (FUT) approvazione dell’intesa con la conferenza dei Sindaci sull’ordine 
delle priorità attribuite agli interventi richiesti dai comuni della Comunità delle Giudicarie. 

Atteso che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2125 dd. 05.10.2012 avente oggetto : 
“Conferma dell’elenco degli interventi individuati dalla comunità delle Giudicarie per l’ammissione a 
finanziamento a valere sul budget territoriale del Fondo Unico Territoriale, veniva confermato il F.U.T. 
della Comunità delle Giudicarie e quindi approvato l’intervento relativo ai lavori di rifacimento della rete di 
distribuzione dell’acqua potabile del centro abitato di Darè per un importo di Euro 683.422,00.- al quale 
corrisponde un contributo nella misura di Euro 523.508,35.- 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 70 dd. 29.10.2013, esecutiva, con la quale 
veniva affidato all’Ing. Pederzolli Gianfranco con studio Tecnico in Stenico, l’incarico per la redazione del 
progetto definitivo ed esecutivo, la direzione e contabilità dei lavori, nonché l’incarico per gli adempimenti 
ex D.Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza nei cantieri in fase progettuale ed esecutiva dei lavori di 
rifacimento della rete di distribuzione dell’acqua potabile del Centro abitato di Darè. 

Rilevato che il progettista incaricato ing. Pederzolli Gianfranco con Studio tecnico in Stenico ha 
regolarmente espletato il proprio compito presentando a questa Amministrazione comunale gli elaborati 
tecnici commissionati in data 17.02.2014 prot. n. 379. 

Rilevato che sul progetto si sono ottenuti i seguenti pareri ed autorizzazioni: 
- Parere preventivo favorevole del Servizio Gestione Strade della P.A.T. dd. 17/03/2014 prot. n. 

S106/14/144335/19.5.4/367-2014/FC, pervenuto al nostro prot. in data 17/03/2014 n. 611; 
- parere conformità urbanistica rilasciato dalla Commissione Edilizia Comunale in seduta dd. 20/03/2014 

prot. n. 656; 
Accertato che il progetto non necessita di ulteriori pareri, autorizzazioni o nulla osta; 
Esaminato il progetto esecutivo relativo ai lavori di rifacimento della rete di distribuzione dell’acqua 

potabile del centro abitato di Darè, redatto dall’Ing. Pederzolli Gianfranco in data 14.02.2014, il quale 
mette in evidenza una spesa complessiva di Euro 683.422,00.- così suddivisa:  

A) LAVORI A BASE D’ASTA   
LAVORI Euro  472.955,82.-   
ONERI PER LA SICUREZZA Euro  8.140,32.-

   

TOTALE LAVORI Euro  481.096,14.-       

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1) imprevisti 5% di totale lavori Euro  27.119,86.-    
B2) Asservimenti e occupazioni Euro  4.273,65.-    

B3) Formazione dei manti di finitura Euro  61.301,08.-  
B4) Spese tecniche Euro  41.519,20.-    
B5) C.N.P.I.A. 4% di B4 Euro  1.660,77.-    
B6) IVA 10% di tot. Lavori + B1 + B3 Euro  56.951,71.-    
B7) IVA 22% su B4 + B5 Euro  9.499,59.-

      
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro   202.325,86.-

  
IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA Euro   683.422,00.-             

ed il quale si compone dai seguenti elaborati tecnici:  

01 – RELAZIONE ILLUSTRATIVA 
02 – CARTOGRAFIE GENERALI 
03 – PLANIMETRIA CATASTALE 
04 – PLANIMETRIA DELLA RETE ESISTENTE 
05 – PLANIMETRIA DELLA RETE DI PROGETTO 
06 – SEZIONI DI SCAVO E DI POSA 
07 – PARTICOLARI ESECUTIVI E MANUFATTI 
08 – PLANIMETRIA DI RIPRISTINO DELLE PAVIMENTAZIONI 
09 – PLANIMETRIA DELLE OCCUPAZIONI ED ASSERVIMENTI 
10 – TABELLE DELLE OCCUPAZIONI ED ASSERVIMENTI 
11 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
12 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
13 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – NORME AMMINISTRATIVE 
14 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO – NORME TECNICHE 
15 – ELENCO DEI PREZZI UNITARI 
16 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
17 – P.S.C. – SCHEDE DI VALUTAZIOEN DEI RISCHI 
18 – P.S.C. – STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA 
19 – P.S.C. – PLANIMETRIA DI CANTIERE 
20 – P.S.C. – FASCICOLO TECNICO 
21 – RELAZIONE GEOTECNICA   

Appurato che, per effetto del disposto di cui all’art. 58, comma 1, lett. a) della L.P. 10.09.1993, n. 26 e 
s.m., non è obbligatoria l’acquisizione del parere tecnico amministrativo ed economico, in quanto si è in 
presenza di progetto il cui importo, considerato al netto degli oneri fiscali, non supera la soglia limite ivi 
prevista.  

Atteso altresì che il progetto non deve essere sottoposto alla verifica di cui all’art. 39 del regolamento 
di attuazione della L.P. 10.09.1993, n. 26, emanato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg. e ciò per effetto del 
disposto di cui al successivo art. 40, comma 1, in quanto, come precisato al precedente paragrafo, trova 
applicazione la deroga alla richiesta di parere prevista dall’art. 58, comma 1, lett. a) della L.P. 26/1993; né 
trova applicazione il regime della validazione del progetto di cui all’art. 41, non ricorrendo alcuna delle 
casistiche previste dal comma 1 di tale articolo.  

Considerato che in linea di massima la spesa relativa al presente intervento potrà essere finanziata 
come segue: 
- Fondo Unico Territoriale 523.508,35.- 
- Fondo di Rotazione BIM 136.595,91.- 
- Avanzo di Amministrazione 3.275,74.- 
- Canoni aggiuntivi 20.042,00.-  

Riscontrata la regolarità formale e sostanziale del progetto esecutivo, il quale risponde alle esigenze 
dell’Amministrazione ed è pertanto meritevole di approvazione;  

Ritenuto di approvare il progetto dal solo punto di vista tecnico, demandando a successivi 
provvedimenti dei responsabili dei servizi interessati, l’approvazione a tutti gli effetti, il finanziamento 
dell’opera, l’indicazione delle modalità di affidamento dei lavori e l’impegno di spesa.  

Accertata la propria competenza sulla base di quanto previsto dall’art. 26 del T.U. LL.RR. O.C. 
approvato con D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L.  



  
Rilevato che, ai sensi dell’art. 18 della L.P. 26/1993 e s.m., l’approvazione dei progetti esecutivi di 

opere pubbliche da parte dei competenti organi della amministrazioni aggiudicatici equivale a 
dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza e di indifferibilità.  

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità contabile 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, nonché parere favorevole di regolarità tecnico – 
amministrativa da parte del Segretario Comunale, in relazione alle sue competenze, ai sensi dell’art. 81 
del Testo Unico delle LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L.  

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e successive modificazioni e integrazioni.  
Visto il relativo regolamento di attuazione, emanato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg..  
Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni e integrazioni.  
Visto il D.Lgs. 09.04.2018, n. 81 e s.m..  
Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L.  
Visti lo Statuto comunale ed il regolamento di contabilità.  
Ad unanimità di voti palesi, il cui esito è stato constatato e proclamato dal Sindaco – Presidente;  

DELIBERA  

1. Di approvare, in linea tecnica, per le motivazioni espresse in premessa, il progetto esecutivo dei 
lavori di rifacimento della rete di distribuzione dell’acqua potabile nell’abitato di Darè, predisposto in 
data 14 febbraio 2014 dall’Ing. Pederzolli Gianfranco con studio tecnico in Stenico (TN), il quale si 
compone degli elaborati tecnici descritti in premessa e mette in evidenza una spesa complessiva di 
Euro 683.422,00.- di cui Euro 481.096,14.- per lavori a base d’asta ed Euro 202.325,86.- per somme 
a disposizione dell’Amministrazione.  

2. Di dare atto che l’approvazione del presente progetto si intende operata ai sensi dell’art. 18 1° 
comma, della L.P. 10.09.1993 n. 26 e ss.mm. ed equivale pertanto a dichiarazione di pubblica utilità, 
urgenza ed indifferibilità dell’opera stessa.  

3. Di dare atto che in linea di massima, salvo ulteriori determinazioni, la spesa relativa al presente 
intervento potrà essere interamente finanziata come segue: 
- Fondo Unico Territoriale 523.508,35.- 
- Fondo di Rotazione BIM 136.595,91.- 
- Avanzo di Amministrazione 3.275,74.- 
- Canoni aggiuntivi 20.042,00.-  

4. Di demandare ai responsabili dei servizi interessati l’adozione dei successivi specifici provvedimenti 
relativi all’approvazione a tutti gli effetti del progetto, alla determinazione della modalità di 
finanziamento e di affidamento dei lavori e all’impegno di spesa.  

5. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 
n. 3/L,  

6. Di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso in opposizione alla giunta comunale ex art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L durante il periodo di pubblicazione nonché ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni o, in alternativa, 
giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, entro 60 
giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.  

- 

 

-  



This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

